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Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 2.septembra noteikumos Nr.716 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam „Ražotāju grupas””” 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma 5.panta ceturtā daļa.

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Patlaban spēkā ir Ministru kabineta 2008.gada 2.septembra noteikumi Nr.716 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam „Ražotāju grupas”” (turpmāk – noteikumi Nr.716), kas nosaka, ka atbalstu sabiedrībām piešķir vienu reizi gadā kā vienotas likmes summu pirmos piecus gadus pēc sabiedrības atzīšanas par atbilstošu atbalsta saņemšanas kritērijiem saskaņā ar normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanu. Noteikumu Nr.716 normu nevar īstenot paredzētajā apjomā, jo Lauku attīstības programmas 2007.–2013.gadam plānošanas periods tuvojas noslēgumam un Lauku attīstības programmas pasākuma „Ražotāju grupas” atbalstu nav iespējams izmaksāt tām lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām, uz kurām attiecas jau esošās saistības līdz 2016.gadam. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17.decembra Regulas (ES) Nr.1310/2013, ar ko nosaka konkrētus pārejas posma noteikumus par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1305/2013 attiecībā uz līdzekļiem un to sadalījumu 2014. gadam un groza Padomes Regulu (EK) Nr. 73/2009 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1307/2013, (ES) Nr. 1306/2013 un (ES) Nr. 1308/2013 attiecībā uz to piemērošanu 2014. gadā, 3.panta 2.punktu izdevumus, kas izriet no juridiskām saistībām pret saņēmējiem, kuras radušās saskaņā ar Regulas (EK) Nr.1698/2005 20.pantā minētajiem pasākumiem, ir tiesības segt no ELFLA maksājumiem 2014.–2020.gada periodā, ja saistības ir paredzētas lauku attīstības programmā 2014.–2020.gada plānošanas posmam. Lauku attīstības programmā 2014.–2020.gadam paredzēts, ka līdz 2016.gadam sedzami 2007.–2013.gadā radušos saistību izdevumi. Tā kā Lauku attīstības programma 2007.–2013.gadam (turpmāk – LAP 2007–2013) tuvojas noslēgumam, šī perioda programmā izmaksātie atbalsta maksājumi Eiropas Komisijā ir jādeklarē līdz augusta beigām. Noteikumu projekts tiek precizēts, paredzot, ka atbalsta pieteikumus un dokumentus 2015.gadā par LAP 2007–2013 pasākumu “Ražotāju grupas” Lauku atbalsta dienestā ir jāiesniedz līdz 2015. gada 15.maijam. Lai atrisinātu izveidojošos situāciju, ir sagatavots Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 2.septembra noteikumos Nr.716 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumam „Ražotāju grupas””” (turpmāk – noteikumu projekts). Šī noteikumu projekta mērķis ir paredzēt, ka Lauku atbalsta dienestā uz pasākuma „Ražotāju grupas” atbalstu 2016.gadā varēs pieteikties tās sabiedrības, uz kurām attiecas LAP 2007–2013 pasākuma “Ražotāju grupas” saistības un kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanu pirmo reizi par atbilstošām atzītas ne agrāk kā 2012.gada 1.aprīlī. Noteikumu projekta mērķis ir precizēt dokumentu iesniegšanas datumu, lai pieteiktos atbalstam 2015. un 2016.gadā. 

	3.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Zemkopības ministrija, Lauku atbalsta dienests un biedrība „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija”.

	4.
	Cita informācija
	Nav


	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo slogu

	1.
	 Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
	Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības. Pēc Uzņēmumu reģistra datiem, 2014.gada pirmajā pusē ir reģistrētas 289 lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrības, no tām 137 ir lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības. Pēc Lauku atbalsta dienesta datiem, ir identificētas sešas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, uz kurām attiecas LAP 2007–2013 pasākuma “Ražotāju grupas” saistības”: no tām četrām sabiedrībām saistības turpināsies 2015.gadā un divām sabiedrībām – 2016.gadā, tas ir, pāries uz Lauku attīstības programmu 2014.–2020.gadam. 

	2.
	Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu
	Pieteikšanās uz atbalstu ir brīvprātīga. Atbalsts veicinās sabiedrību ekonomisko attīstību un sekmēs konkurētspēju tirgū. Atbalsta saņemšanai pretendents vienu reizi gadā Lauku atbalsta dienestā iesniedz iesniegumu un tam pievieno dokumentus atbilstoši noteikumos Nr.716 noteiktajam. Aptuvenās administratīvās izmaksas kopā varētu veidot 237,04 euro.

	3.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Mērķgrupa ir sešas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības. Mērķgrupas administratīvās izmaksas veido iesnieguma aizpildīšana, attiecīgās informācijas sagatavošana un dokumentu iesniegšana (pasta izdevumi). Tā kā sabiedrības ik gadu apkopo informāciju par savu saimniecisko darbību, tad pēc būtības šo dokumentu sagatavošana nav laikietilpīga. Proti, var pieņemt, ka visu minēto dokumentu sagatavošanai vidēji nepieciešams laiks vienam darbiniekam nepārsniedz 4 stundas, pieņemot, ka stundas likme no darba devēja pozīcijām ar nodokļiem ir 8,17 euro:
C = (f x l) x (n x b) = (8,17 x 4) x (62 x 1) = 196,08 euro, kur
C – informācijas sniegšanas pienākuma radītās izmaksas jeb administratīvās izmaksas;

f – finanšu līdzekļu apmērs, kas nepieciešams, lai nodrošinātu projektā paredzētā informācijas sniegšanas pienākuma izpildi (stundas samaksas likme, ieskaitot virsstundas vai stundas limitu ārējo pakalpojumu sniedzējiem, ja tādi ir);

l – laika patēriņš, kas nepieciešams, lai sagatavotu informāciju, kuras sniegšanu paredz projekts;

n – subjektu skaits, uz kuriem attiecas projektā paredzētās informācijas sniegšanas prasības;

b – cik bieži gada laikā projekts paredz informācijas sniegšanu.

Vienlaikus izmaksas veido:

1) iesniedzamo dokumentu (vidēji 10 lapas) un to izdrukas izmaksas par 1 lp. (aptuveni 0,07 euro) 6 x 10 x 0,07 = 4,2;
2) pasta izdevumi, pieņemot, ka visi iesniegumus nosūta pa pastu (vienkārša vēstule – cena vidēji pēc svara 1,71 euro) 6 x 0,50 =3,0 euro.
Mērķgrupas aptuvenās administratīvās izmaksas varētu būt  203,28 euro apmērā.
LAD administratīvās izmaksas veidojas no informācijas publicēšanas par kārtas izsludināšanu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” aptuveni 9,25 euro apmērā, informācijas pieņemšanas, apstrādes un uzglabāšanas. Aptuvenās izmaksas:

 informācijas pieņemšana un apstrāde –
C = (f x l) x (n x b) = (8,17x0,5) x (6x1) = 24,51 euro; informācijas uzglabāšana neradīs administratīvo slogu. Aptuvenās administratīvās izmaksas varētu būt 33,76 euro apmērā.
Līdz ar to kopējās administratīvās izmaksas ir prognozējamas ap 237,04 euro.

	4.
	Cita informācija
	Nav.


	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2015. gads
	Turpmākie trīs gadi (euro)

	
	
	2016.gads
	2017.gads
	2018.gads

	
	saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu

	1
	 2
	   3
	  4
	  5
	 6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	0
	0
	16 914
	0
	0

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
	0
	0
	16 914
	0
	0

	1.2. valsts speciālais budžets
	Projekts šo jomu neskar
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	1.3. pašvaldību budžets
	Projekts šo jomu neskar
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	2. Budžeta izdevumi:
	0
	0
	24 873
	0
	0

	2.1. valsts pamatbudžets
	0
	0
	24 873
	0
	0

	2.2. valsts speciālais budžets
	Projekts šo jomu neskar
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	2.3. pašvaldību budžets
	Projekts šo jomu neskar
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	3. Finansiālā ietekme:
	0
	0
	– 7959
	0
	0

	3.1. valsts pamatbudžets
	0
	0
	– 7959
	0
	0

	3.2. speciālais budžets
	Projekts šo jomu neskar
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	3.3. pašvaldību budžets
	Projekts šo jomu neskar
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	0
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	
	
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	
	
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	0
	0
	– 7959
	0
	0

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	– 7959
	0
	0

	5.2. speciālais budžets
	
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	5.3. pašvaldību budžets
	
	 Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar


	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins. 

Kopējais finansējums Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam (turpmāk – LAP 2014–2020) pasākumam “Ražotāju grupu un organizāciju izveide” ir 2 780 187 euro, no kuriem ES līdzfinansējums no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) plānots 68% jeb 1 890 527 euro apmērā, bet Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums ir 32% jeb 889 660 euro. 

Pēc Lauku atbalsta dienesta datiem, ir identificētas divas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, uz kurām attiecas LAP 2007–2013 pasākuma “Ražotāju grupas” saistības, kuras turpināsies 2016.gadā un pāries uz Lauku attīstības programmu 2014.–2020.gadam. Provizoriski tiek prognozēts, ka kopā šo sabiedrību 2015.gadā vidējā pārdotā biedru saražotā produkcijas vērtība būs aptuveni EUR 1 243 670. Saskaņā ar noteikumu Nr.716 8.punktā noteikto aprēķina kārtību atbalsta apmēra noteikšanai par 2016.gadu piemēros 2% no 2015.gadā vidējās pārdotās biedru saražotās produkcijas vērtības. Prognozējamais atbalsta apmērs par 2016.gadu – (EUR 1 243 670 x 2% = EUR 24 873,4). Atbalstam 2016.gadā varēs pieteikties līdz 2016.gada 15.maijam. Kopā 2016.gadā no LAP 2014–2020 pasākumam “Ražotāju grupu un organizāciju izveide” paredzētā finansējuma pārejošo saistību izmaksai būs nepieciešams finansējums EUR 24 873 apmērā. No Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums plānots 68% (16 914 euro) un valsts budžeta līdzfinansējums – 32% apmērā (7 959 euro).

	7.Cita informācija


	LAP 2007–2013 pasākumā „Ražotāju grupas” saistības, kas pāriet uz 2016.gadu, tiks segtas no Zemkopības ministrijas budžeta programmas 65.08.00. „Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020)””. Papildus nepieciešamie valsts budžeta līdzekļi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā tiks pieprasīti no 74.resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai".


	V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām sasitībām

	1.
	Saistības pret Eiropas Savienību
	Projekts šo jomu neskar.

	2.
	Citas starptautiskās saistības
	Projekts šo jomu neskar.

	3.
	Cita informācija
	Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17.decembra Regulas (ES) Nr.1310/2013, ar ko nosaka konkrētus pārejas posma noteikumus par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1305/2013 attiecībā uz līdzekļiem un to sadalījumu 2014. gadam un groza Padomes Regulu (EK) Nr. 73/2009 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1307/2013, (ES) Nr. 1306/2013 un (ES) Nr. 1308/2013 attiecībā uz to piemērošanu 2014. gadā, 3.pants regulē dalībvalsts tiesības attiecībā uz izdevumiem, kas izriet no juridiskām saistībām pret saņēmējiem, kuras radušas saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1698/2005 20. un 36.pantā minētajiem pasākumiem.  
Izmantojot šīs tiesības, Lauku attīstības programmā 2014.–2020.gadam ir paredzēts izmaksāt atbalstu tām lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām, uz kurām attiecas jau esošās saistības līdz 2016.gadam.


	VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes

	1.
	Plānotās sabiedrības līdzdalības un komunikācijas aktivitātes saistībā ar projektu
	Par noteikumu projekta izstrādes uzsākšanu ir informētas biedrības „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija”, „Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome” un „Zemnieku saeima”. 

	2.
	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē
	Noteikumu projekta izstrādē piedalījās biedrība „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija”, kas apvieno lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības.
Noteikumu projekts ir publiski pieejams Zemkopības ministrijas un Ministru kabineta tīmekļa vietnē, tāpēc izstrādes laikā ir nodrošināta sabiedrības līdzdalība.

	3.
	Sabiedrības līdzdalības rezultāti
	Biedrība „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija” atbalsta noteikumu projektu. Projektā izstrādē ņemti vērā biedrību „Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome” un „Zemnieku saeima” priekšlikumi.

	4.
	Cita informācija
	Nav.


	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas
	Lauku atbalsta dienests, kas atbilstoši normatīvajiem aktiem par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu lauku un zivsaimniecības attīstībai pieņem lēmumu par atbalsta piešķiršanu.

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem
	Projekts šo jomu neskar.

	3.
	Cita informācija
	Nav.


Anotācijas IV sadaļa – projekts šo jomu neskar.

Zemkopības ministrs
J. Dūklavs 
11.03.2015. 14:17
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